
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 31/10/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 24 settembre 2013, n. 304
 
“Legge n. 123/05 “Norme per la protezione dei soggetti malati di celiachia” Liquidazione a favore delle
ASL di fondi da erogare ai comuni titolari di mense pubbliche e alle scuole pubbliche e parificate titolari
di mense per la somministrazione di pasti senza glutine ai soggetti affetti da celiachia, della somma
complessiva di € 317.172,00 cap. 721041, residui passivi anno 2012.
 
 
 
Il giorno 24 settembre 2013, in Bari, nella sede di via Caduti di Tutte le Guerre, 15
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Vista la DGR n.1846 del 5.8.2011;
 
Vista la D.D. n. 5 del 16/09/11;
 
Vista la DGR n. 1719 del 07/08/2012;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della A.P. “Igiene degli Alimenti e della
Nutrizione”, confermata dalla Dirigente dell’Ufficio Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro, dalla quale
emerge quanto segue;
La Legge 4 luglio 2005 n.123, riconosce la celiachia come malattia sociale e prevede una serie di
interventi, di cui il Servizio Sanitario Nazionale deve farsi carico, per favorire il normale inserimento del
celiaco nella vita sociale;

1



L’art. 4, commi 3 e 4, della citata legge dispone che nelle mense delle strutture scolastiche e
ospedaliere e nelle mense delle strutture pubbliche debbano essere somministrati, previa richiesta degli
interessati, anche pasti senza glutine, con oneri a carico del bilancio dello Stato;
Con DGR n. 1722 del 7/08/2012 ad oggetto “Criteri per il riparto e l’utilizzo dei fondi statali volti alla
tutela dei soggetti malati di celiachia ex art. 4 della legge 4 luglio 2005, n.123 “Norme per la protezione
dei soggetti malati di celiachia”. Azioni e indirizzi attuativi alle ASL.” sono stati individuati criteri e indirizzi
attuativi per l’utilizzo dei fondi statali da erogare in favore di Comuni ed Enti pubblici titolari di mense
nelle strutture scolastiche, ospedaliere e di mense nelle strutture pubbliche per la somministrazione di
pasti senza glutine ai soggetti affetti da celiachia.
Con D.D. 352 del 09/10/2012 si è proceduto ad impegnare la somma di € 684.779,38 sul capitolo di
spesa 721041 residui di stanziamento vincolato relativi all’anno 2012 per le attività e le indicazioni
contenute nella citata DGR 1722/2012.
Con nota prot. A00_152/6507 del 30/04/2013 il competente Ufficio 1 invitava i Dipartimenti di
Prevenzione delle AA.SS.LL. a realizzare, per gli anni 2006-2011 la rilevazione del numero dei pasti per
celiaci somministrati nelle mense delle strutture pubbliche ai soggetti affetti da celiachia;
Acquisite le autocertificazioni prodotte dai Comuni e dagli Enti beneficiari, trasmesse dai Servizi SIAN
dei Dipartimenti di Prevenzione delle AASSLL relative alla rilevazione del numero di pasti per celiaci
effettivamente somministrati periodo 2006-2011, è stata predisposta una tabella B allegata al presente
atto, nel quale vengono riportati i contributi da erogare per ogni singolo soggetto beneficiario, suddivisi
per ASL;
Pertanto, si deve procedere a liquidare la somma di euro 317.172,00 in favore delle Aziende ASL, come
da tabella A qui di seguito riportata, le quali provvederanno a liquidare ai Comuni ed Enti Pubblici, che
hanno erogato pasti senza glutine ai soggetti malati di celiachia negli anni 20062011, per un importo
come da dettaglio riportato nella TAB. B allegata al presente atto;
Inoltre, le autocertificazioni prodotte dagli enti beneficiari, sull’utilizzo dei contributi erogati, restano agli
atti di ciascuna ASL assegnataria del finanziamento, ai fini di ogni eventuale verifica.
 
Tab. A
_________________________
Struttura Sede N.ro Fondi
 giroconto Euro
_________________________
ASL BAT ANDRIA 0306131 50.820,00
_________________________
ASL BR BRINDISI 0306092 75.912,00
_________________________
ASL FG FOGGIA 0306104 62.211,00
_________________________
ASL LE LECCE 0306388 117.699,00
_________________________
ASL TA TARANTO 0306106 10.530,00
_________________________
 TOTALE 317.172,00
_________________________
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste darla legge 241/90 in tema di accesso ai

2



documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
- Bilancio: vincolato
- esercizio finanziario: 2013
- Competenza: 2013
- Residui passivi: 2012 - capitolo di entrata: 203578
- capitolo di spesa: 721041
- UPB di spesa: 5.7.1
- somma da liquidare: C 317.172,00
- codice SIOPE:1538
- PSI codice: 100 Spese per la sanità (atr. 32, co. 4, lett. A - L. n. 183/2011) Spesa corrente creditore:
AASSLL della Regione Puglia:
 
 
_________________________
Struttura Sede N.ro Fondi
 giroconto Euro
_________________________
ASL BAT ANDRIA 0306131 50.820,00
_________________________
ASL BR BRINDISI 0306092 75.912,00
_________________________
ASL FG FOGGIA 0306104 62.211,00
_________________________
ASL LE LECCE 0306388 117.699,00
_________________________
ASL TA TARANTO 0306106 10.530,00
_________________________
 TOTALE 317.172,00
_________________________
- Causale impegno: D.D. n. 352/2012 soggetti erogatori di pasti senza glutine
 
Dichiarazioni e/o attestazioni:
- le somme che si liquidano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
spesa
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE DELL’ASSESSORATO
ALLE POLITICHE DELLA SALUTE
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile di A.P. e
dal Dirigente dell’Ufficio 1 - Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro;
 

3



richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale
 
 
DETERMINA
 
1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2. Di liquidare la somma di C 317.172,00 sul cap. 721041, residui passivi anno 2012 a favore delle
AASSLL della Regione Puglia le quali provvederanno a liquidare ai Comuni ed Enti Pubblici, che hanno
erogato pasti senza glutine ai soggetti malati di celiachia negli anni 2006-2011, per un importo come da
dettaglio riportato nella TAB. B allegata al presente atto;
 
3. Di stabilire che le AASSLL inviino copia dell’atto di liquidazione all’Ufficio competente in materia;
 
4. Di notificare il presente provvedimento ai Direttori Generali/Commissari Straordinari delle AA.SS.LL.;
 
5. Di autorizzare il Servizio Ragioneria della Regione Puglia a provvedere al pagamento della somma
complessiva di euro 317.172,00 a favore dei soggetti beneficiari così come riportati nella tabella A;
Il presente provvedimento:
a. sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b. sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
 
Il presente atto, composto da n°6 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Serviwio PATP
Dott. Fulvio Longo

4


